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M alomkövek között.
Volt, hol nem volt. . . t a 

lán igy lehetne kezdeni. Volt 
boldog ország, régi

N igy-Magyarország. Térkép 
szerint nem is volt olyan 
nagyon nagy, hiszen sok
szorta túlhaladták nagyság
ban más országok, népének 
számánál is nagyobbak vol
tak a világon sokan, nagyon 
sokan, hanem — ez mutatja 
legjobban, hogy Trianon után 
mily kicsinyek lettünk — ne
künk volt oly nagy. Mi ma 
úgy érezzük, hogy nagyon 
nagy volt, hirtelen meg sem 
tudjuk mondani, hogy mek
kora,

Mindene volt ennek a nagy 
országnak. Bőven termő fe
kete földje, amely ontotta a 
világ egyik legjobb búzáját. 
Legegelőin csoda szép jószág 
harapta a legzöldebb füvet 
és szomját gyémánt fényben 
csillogó csörgedező patak vi
zével oltotta. Bányáiból kin
csek kerültek a napvilágra...

És aztán . . .
A hatalmas világégésben 

leégtek a karjai, lábai és egy 
szomorú csonka törzs maradt 
amely most már második év
tizede embeifeletti erővel 
küzd a puszta létért és várja 
az égi csodát, hogy az elvá
gott végtagok hozzáillesztőd
nek a régi törzshöz és egy 
uj csodaorvos összevarrja, 
hogy újra a régi gazdag, 
na-y Magyarország legyen.

Ebben a küzdelemben ke
res'.ük a jóbarátokat Európa 
r rei között. Kerestük, aki 
jószivvel áll mellénk, akinek 
ellensége a mi ellenségünk, 
aki kezünket fogva, váll-váll 
n ellett küzd régi jogainkért, 
h r-már úgylátszott, hogy 
megtaláltuk ezeket a baráto- 
k  ti,  amikor a politika boszor- 
k ykonyhája ismét fordított 
egyet forrongó üstjén és ez 
& szegény ország barátok nél
kül, két malomkő közzé 
került.

Olaszország francia tárgya
lásai borússá tették a magyar

revíziós törekvések egét, 
mert hiszen ennek sikere a 
kisántánt politikai körébe 
hajtja az olaszokat, a kisán- 
tánttól pedig soha jót nen  
várhatunk.

Az olasz barátság, az olasz 
hatalom tekintélyével alátá
masztva volt az a lépcső, 
amelyen felfelé akartunk ha
ladni a boldogulás útjához s 
úgyérezzük, hogy ezt a lép
csőt kezdik döngetni a poli
tika mancsai. Akadályokat ál
lítanak elénk, torlaszok vág
ják el útját a ne Tizet törek
véseinek és elhomályosodik 
a megkezdett utón a nagy 
cél.

Merre fordulju k? A má
sik hatalo nhoz, a némethez ? 
Oda forduljunk, ahol egy 
nagy kérdője bői éppen most 
gyúrnak felkiáltójelet? Ahol 
uj társadalmi rend születik s 
ennek evolúciója elfeledtet 
jóbaratot, íegyvertársat, kül
földet s csak a maga érde
keit, belső életét és ennek 
alapjait rakosgatja, csiszolja.

A kettő között maradjunk? 
Két malomkő között? Várjuk, 
hogy melyiknek lesz szüksége 
erre a kis nemzetre ? Őrlőd
jünk fel a két malomkő kö- 
között mi, akiknek ideigeit 
már felőrölte a nagy küzde
lem a létért, a puszta életért ?

Egy ilyen kis nemzet nem 
élhet meg jóbarátok, jó aka
rók nélkül. Politikánk na
gyon helyesen, ezek megszer
zésén dolgozott és bizonyo
san most kétszeresen dolgo
zik. A nemzet felfokozottan 
figyeli ezt a küzdelmet és 
reménykedve, bizalommal, de 
aggodalmaktól gyötörve, két
szeresen elvárja a vezetők 
munkáját, hogy megtalálják 
ennek a sokat szenvedett 
népnek helyéta nap alatt!

A nap alatt, amelynek pir- 
kadó hajnalhasadása az any- ' 
nyiszor visszasírt régi és még 
többször megálmodott uj 
Magyarországot találja.

A kolduskérdés nincs megoldva 
a je len legi rendszerrel.
Koldusok a templom előtt, az utcakon.

A jótékony egyesületek hö'gyei nem gyűjtenek, 
mert gorombaságokkal fogadják őket.

A Mohácsi Hírlap már több 
ízben tette szóvá azt a sajnála
tos körülményt, hogy az egri 
norma bevezetése ellenére 
koldusok, kéregetők lepik el az 
üzleteket, a magánlakásokat és 
az utcákat, a templomok előtt is 
ismét ott ülnek és koldulnak. A 
lehetetlen állapotnak a város lég 
utóbbi közgyűlésén is kifejezést 
adtak, ahol azt az eszmét vetet
ték fel, hogy

hogy a város adó alak
jában vesse ki a sze
gények fenntartásához 
szükséges összeget.

Ez az eszme már régebb idő 
óta kisért a város vezetősége 
körében is, mert az annak ide
jén felajánlott önkéntes adomá
nyok és hozzájárulások besze 
dése mindnehezebbé vált.

Az egri norma lényege, m int 
ismeretes, abban áll, hogy a 
társadalom módosabb, jobb jö 
vedelmű tagjai állandó hozzájá
rulást adnak a szegények eltar
tására, akiket aztán megrostálva, 
munkaképte enségük foka és a 
tényleges szükséglethez mérten 
támogatnak az igy beszedett 
pénzből.

Az első megmozdulásra egész 
szép összeget jegyeztek le a vá
ros tehetősebb polgárai, bár ez 
az összeg rém  teljes egészében 
fedte a szükségletet. Néhány hó
napig ment is szépen az egész, 
amíg aztán a lelkesedésről k i
derült, hogy szalmaláng és

éppen a tehetősebbek 
kezdtek megunni az ada
kozást s a jelentkező 
gyűjtőket néhol pénz he
lyett gorombasággal fo
gadták.

A gyűjtést az akció megindu 
lásakor a jótékony nőegy esüle'ek 
tagjai felváltva végezték. O tt
hagyták a saját munkájukat, o tt
honukat és járták szorgalmasan 
a házakat, üzleteket, de

érthetően lelkesedésük 
alábbhagyott, amikor 
egyes helyeken nagyfokú 
meg nem értéssel talál
koztak jószívűség és meg
értés helyett.

Igy aztán a legtöbbje abba is 
hagyta a gyűjtést s a város sa
ját közegeivel gyűjti most össze 
a havi adományokat. Ez azonban 
kevésbé vált be, mert ezeket 
még könnyebben elutasítják.

Ennek a következménye lett 
aztán, hogy a hatóságok szemet 
hunytak olyan szegények ko ldu 
lása felelt, akiket nem tudtak az 
ellátottak közé felvenni, mert a 
fo lyton gyengülő alap ehez nem 
nyújto tt módot.

A város vezeztősége azóta és 
jeenleg is keresi a helyes utat 
a kérdés elintézésére. Már több 
Ízben felmerült az a gondolat, 
amit a közgyűlésen is szóvátet- 
tek, hogy adó alakjában állapít
sák meg vagyon és jövedelem 
arányában a hozzájárulást és 
igy biztosítsák a szegények el
látására szükséges összeget.

A rrai suiyos időkben érthe
tően ezt utolsó eszköznek hasz
nálná a város, ha már más utón 
nem lehet elintézni a kérdést. Az 
adókivetés m indig fájdalmas, de 
különben is ideális szemponto
kat figyelembevéve, az lenne a 
leghelyesebD és legegészsége
sebb, hogy azok, akiknek van 
miből, maguk akaratából és ön 
ként adóztassák meg saját ma
gukat.

Értesülésőnk szerint a város 
polgármestere ebben az ügyben 
hamarosan értekezletet hiv össze, 
amelyben teljes nyíltsággal is
merteti a jelenlegi helyzetet s 
még egyszer megkísérli, hogy 
közadakozásból tartsa fenn a 
szegények ellátását.

Úgy tudjuk, hogy a város 
sem akarja, de senki sem ta r
taná helyénvalónak, ha még 
egyszer utcára kerülnének a sze
gények és

ismét üzletről-üzletre, 
házról-házra járva kol
dulnák össze mindennapi 
kenyerüket.

Ezúton is ismételten m indazok 
figyelmébe ajánljuk ezt a kérdést, 
ak knek a mai nehéz időkben is 
meg van a kényelmes otthona, 
a mindennapi kenyere, hogy ab
ból csak egy kis darabot törjön 
le és juttasson a szegényeknek 
s csak néhány fillért áldozzon, 
hogy ezeknek is hajlékuk legyen.
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Nagyon sok család van, amely
nek havi 50—60 fillér, sőt a né
hány pengő sem jelent o ’yan 
óriási nagy terhet, bár igaz, hogy 
éppen ezek voltak az elsők, akik 
megfutamodtak. Ha azonban a 
város mégis az adó formájához 
nyúl, természetesen ezek sokkal 
nagyobb összegektt fognak 
fizetni, m int ma s így egyéni 
érdekük is, hogy önkent adják 
továbbra is az eddig fe ajánlott 
hozzájárulást s azok is jöjjenek 
a segítők táborába, akik eddig 
szivtelenül elzárkóztak és semmit , 
sem adtak.

Reméljük s a város ts azt 
szeretné, ha nem lenne szükség 
a hivatalos megoldásra.

Országos katolikus 
nagygyűlés.

Amint lapunk régebbi száma 
bán már közöltüb az idén szeDl 
22 tői 25-ig tart Budapesten az 
országos katolikus nagygyű és. 
Az illetékes tényezők mindent 
elkövettek, hegy a gyűlésen részt- 
vennióhajtók a iehetó legkisebb 
anyagi á dozatet árán ezt meg
tehessék. így Pécsrő' úgy neve
zett „keresztes gyors" fog Buda 
pestre indulni, amelyhez Mohács 
is becsatlakozhat

A „keresztes gyors" Pécsről 
indul 23-án, vasárnap 4.15 óra
kor, Budapest Kelet p. u. érkezik 
9.15 órakor. Vissza indul 
ugyanaznap, azaz vasárnap 20 30 
órakor Pécsre érkezik 1 31 órakor.

A részvételi d ij Pécs- Buda
pest 7.54 E. ehhez kell még ne 
künk számítani a Mohács —Pécs 
útszakasz viteldijat 3.40 E. tehát 
összeköltség 10.94 P. od3 és 
visssa

Mivel részünkre ez a vonat 
összekötetlés körülményes, alkal
masabbnak látszik a hajón való 
utazas, ahol szintén megfelelő . 
k dvezményekben részesülünk és 
pedig szeptember 20 tol 27-ig 
tartó érvénnyel.

A tarifa ezen alkalomra a kő 
vetkező: I osztályon 7.40 P.,
II. osztályon 6 70 P , III. osztá 
iyon 3 70 P. a j rgy ára Moiiács 
— Budapest, vissza ugyanennyi. 
Odautazásra érvényes a jegy 
szept 1 2 -2 4  ig, vissza utazásra 
szept 23 -30 -ig . A jegy akkor 
is érvényes, ha különböző társa 
sági hájókon óhajt az utas 
utazni

Az utazáshoz igazolvány és a 
nagygyűlés jelvénye szükséges, 
különben a kedvezmény nem ve
hető igénybe. Az igazolvány és 
jelvény együttes ára 1 pengő 
A plébániákon lesz kapható.

Kérünk minden mohácsi kato
likus hívőt, kogy ezen országos 
katholikus megmozdulásban és 
impozáns demonstrációban min 
denki, akinek csak anyagi erői 
engedik vegyen részt leikes 
örömmel és azon meggyőződés- ! 
sel, hogy ezzel nemcsak saját 
magának, hanem városunk és 
egesz hazánk katolikus társadat- ! 
mának használt és szent céljaink 
e érésében segített.

Mindennemű felvilágosítással 
a helybeli plébánia hivatalok szí
vesen szolgálnak. Hogy az iga
zolványok időben beszerezhetők 
legyenek, kérjük a résztvenni- 
óhajtókat, hogy a közeli napok
ban mielőbb jelentkezzenek!

Credo-zarándoklat
Máriagyűdön.

Kisasszony napján több, mint 
kétszázán zarándoko tak Mohács 
ról a m áragyűdi hegy helyre. 
Kora hajuaiban harangzúgás 
mellel; vonultak ki a vasutállo 
másra, ahonnét K istótfalú ig va 
suton, utána pedig gyalog men
tek a hegyen át Máriagyűdre. O tt 
Patton  János dr. credo élelnök 
ünnepélyes szent misét mondott, 
amely a'att a zarándokok szent 
á'dozáshoz járultak. Fél 11 óra
kor megérkezett a dombóvári 
nőegxesületek külön vonata, akik
nek Patton  János dr. hitoktató, 
M agyar Béla pápai kamarás ál 
tál celebrált szent miséjük alatt 
a női hivatásról tartott szent 
beszédet

A délután 3 órakor megrende
zett eszmecsere során P  Jagicza 
Ju vénái, P. Zuber Zefirin  és 
dr. Patton  János mondottak kon 
ferencia beszedeket.

A n ohácsi zarándokok tniulán 
a litánia végeztével végigjárták a 
kálvária s 'aoó it lélekben megtisz 
tulva útnak indultak a Siklósvó- 
kanyi állomásra

Este negyed 11 órakor impo 
záns gyertyáskörmenetben vonu l
tak be a vasútállomásról a bel
városi templomba, ahol befejező 
ájla'osságot tartottak

A zarándoklat megrendezésé
ben dr Bartók  Lajos aljegyző 
tűnt ki fáradhatatlan munkássá
gává! és ügybuzgalmával A szent 
mise orgona kíséretében M ayer 
Ferenc polg isk igazgató, az 
egész zarándoklat éoekvezeiésé- 
ben pedig Vörös Imre tanító já 
ru lt hozzá az ünnepélyesség és 
benső áhitat emeléséhez.

M inden résztvevő zarándok 
csak hálás szívvel és elismerés 
sel gondolhat vissza ideális m un
kájukra és önzetlen közremükő 
désükre

Ö rö mmel ál áthatjuk meg, hogy 
a Credo-zarándoklatok évrő'-évre 
több résztvevőt vonzanak és igy 
m indig áldásosabb is lesz, az a 
munka, amelyet a Credo-Egye
sület dr. Patton  János agilis ve 
zetése mellett városunkban kifejt.

Mezőgazdaság. 
Tej és vajra befolyá

soló takarmányok 
csoportosítása.

A tej mennyisége és minősége 
főleg a tehén egyedi sajátossá
gától függ ugyan, a tapasztalat 
mégis azt mutatja, hogy a leg
több takarmány a specifikusan 
ható anyagai folytán úgy a tej 
képzésére, m int összetételére b i
zonyos befolyással vannak. Ezen 
szempontból kiindulva adjuk rö 
viden az alábbi csoportosítást.

A tej mennyiségét növelik : a 
jó legelő, fiatal zöld lucerna, bal 
tacim, here és ezek szénája, jó 
rétiszéna, vörösliszt, buzakorpa, 
tengeridara, zabdara, lóbabdara, 
szárított répaszelet, szár. sörtö r
köly, malatacsira, friss tengeri 
moslék, napraforgópogácsa és 
földidiópogácsa.

A tejre csökkentőleg ha tnak : 
sok szalma, rozskorpa, rizstakar
mányliszt, burgonya is tökhus.

Te/zsir szanoritó hatásúak : 
fiatal zöld lucerna, tak. és cu
korrépa. murokrépa, kókusz és 
pálmamagpogácsa; számbajövő 
mértékben még a napraforgó- és 
tökmagpogácsa, valamint a friss 
tengerimoslék, rmg a lenmagoo 
gácsa, gyapotmagpogácsa, bük
köny , borsó , lóbab és szója 
dara csak némileg zsirfokozó 
hatásúak.

Tejzsirra csökkentőleg hatnak : 
sok só, vizenyős takarmányok, 
búza takarmány liszt, rizstakar- 
mány'iszt, mákpogács?, gom bor 
kapogácsa. továbbá a rom lott, 
penészes és fagyos takarmányok.

T i/iz  ja v ító  takarmányok : ta 
vaszi jó legelő, zö'd lucerna, 
here és baltacm, jó  minőségű 
rét széna, zabdara, sárgarépa, 
murokrépa, kókusz , pálmamag- 
és fö didiópogácsa.

Tejizere károsan h a tn a k : rossz 
ivóvíz, fehér mustár és nyulsza 
puka zölden, fü lledt zöldtakar
mány, sok szalma, penészes 
vagy k ilugzott széna ; penészes 
vermelt takarmányok ; mindenféle 
dohos, rom lott, fagyos vagy 
rom ásban levő takarmányok; 
erjedt cukorrépafej, savanyu ré 
paszelet, csirás burgonya, gu nó 
félék vagy ezek hulladékai na
gyobb mennyiségben etetve; 
extrahál; szójadara repcepogácsa 
nagyobb mennyiségben adagolva, 
sok burgonyamoslék és törköly, 
konko lyd .ra, dohos hüvelyes- 
dara, lu - iis z t, halliszt és avas 
rizstakar nányl sz*

A te j keserű iz t  kap, ha túl 
zottan sz il ma féléket etetünk, 
avas izt, ha rom lott vagy zsir 
dús pogácsákat nagyobb meny- 
nyiségben etetünk Szellőzetlen 
istálló bacteriumai a tejnek kel 
lemetlen mellékiz adnak.

Lágy va jzs irt te rm el: jó le 
gelő, fiatal zöldtakarmányok, vö 
rösliszt, buzakorpa, tengeridara, 
zabdara, kölesdara, cirokdara, 
tengeri moslék, sörtörkö ly, kö 
les takarmányliszt, friss rizsta
karmányliszt, repcepogács3, len 
magbogács?, szezám- és napra
forgópogácsa

Kemény va izs irt term el: sok 
szalma, kilugzott vagy savanyu 
füvü széna, eivénült zöldtakar- 

j mány, őszi legelő, árpadara, ló 
babdara, szójababdara, kókusz- 
és pálmaniagpogácsa, takarmány- 
répa, répaszelet, répafej, bu rgo 
nya, borsó és bükkönydara.

Ezek a lp já n  vajtermelő gaz
daságban erős takarmányrépa 
etetés idején etessünk vajat lá
gyító takarmányokat, m int pld. 
tengeridarát vagy napraforgópo
gácsát; viszont zöldtakarmányo 
záskor a nyári lágy vajat kemény 
vajzsirt termelő takarmányokkal 
ellensúlyozhatjuk, m int pld. árpa
dara, lóbabdara vagy kokuszpo- 
gácsával.

M indenkor tartózkodjunk azon
ban a hangzatos reklámmal h ir
detett táppor vagy tejelőpor vá
sárlásától, mert változatosan és 
helyesen összeállított takarmá
nyok mellett ezek teljesen ha
tástalanok.

Magyarbóiy, 1934. szept. hó.
Z am b a c h  E n d re '

^<zrT) -gag ag, fyogy a jó  
borryal^ rjerT) i^zll cégér,

ejai? a^t a i^2r25^edőt é$ 
iparost isrT)2ri^, aty t?ird2t!

Árok- és Flizfa-ytca 
kikövezése.

Kaptuk a következő levelet- 
Tekintetes Szerkesztő Ur!

A Mohácsi Hírlap f évi 3? 
számában örömmel olvastam azt 
a hirt, hogy a város vezetősége 
az Árok és Fűzfa utcát kikövez- 
telte. Nagyon szép és jó csele' 
kedet volt a város vezetőségétől 
hogy ezt a két elhanyagolt álla’ 
pótban levő utcát rendbehozatta 
Azonban a kikövezésnek egy 
szépséghibája van, aminek -> 
előrebocsájtom — nem a város 
az oka

Az ottani lakósok egy része 
még m ind ig  azt hiszi, hogy sok
kal jobb a csibének a hu<a, ha 
az az utcán nevelkedik. S igy 
aztán már kora reggel akinen 
csibéje van, mind kiereszti az 
utcára Ritka az a hetipiac, ame
lyen annyi csibe van, mint a 
Fűzfa-utcában reggel 5 órától 
este 7 őrá g. A város a kiköve 
zett úttest m ndkét oldalát P , 
méter szélességben földdel fel
töltette, hogy az úttestről a viz- 
nek lefolyása legyen A Fűzfa- 
utca büszke csibehada abban a 
hiszemben, hogy ez az ő szóra
koztatásukra lett feltöltve, széjjel 
kaparja azt A csibék igen szor
galmasak. Kora reggeltől, késő 
estig dolgoznak és munkájuk 
eredményes is, mert ott hant- 
hanton, rög-rögön nem marad, 
ha csak hamarosan intézkedés 
nem történik.

Fel keltene világosítani nem
csak a Fűzfa-utca, hanem egjes 
más utcák lakóit is afelől, ha a 
város a.dozatok árán kiköveztél 
és feltöltet egyes utcákat s a 
lakók csibéjükkel azt tönkrete
szik, ezzel nemcsak a városnak, 
hanem önmaguknak is kárt tesz
nek, mert akár az inségakcó 
címletből, akár pedig a pótadó 
ból készül a megrongált úttest, 
a reájuk eső részt meg kell fi
zetniük.

Egész más elbírálás alá esik 
az a ritka eset, ha egyes csibék 
vé letenül kerülitek az utcára és 
más elbírálás alá esik az, ha 
maga a tulajdonos nyitja ki a 
kaput és hajtja ki csibéit.

Úgy tudjuk, hogy van erre 
egy rendelet is, ameiy szerint 
•csibéket az utcára kiengedni 
tilos !»

Az Árok-utca keleti oldalán 
van egy árok, amely valahonnan 
a Oyólya-utca felől ered. Ezt az 
árkot a város kibetonoztatta. Ez 
azonban nem sokat javított a 
helyzeten, mert nagyon sokszor 
ugyanolyan bűz terjed most is 
az árokból, m int azelőtt. Olyan 
nagy bűz, hogy az ottani lakó 
sok még az ablakodat sem nyit
hatják ki, mert akkor jó levegő 
helyett még rosszabb levegővel 
te llik meg lakásuk. Ebben az 
utcában van az OTt. kirendelt
sége is, ahol nemcsak egészsé
ges, hanem nagyon sok beteg 
ember is megfordul.

Úgy gondolom  az OTI kiren
deltségének kellene átírni a vá
roshoz, hogy változtasson a 
helyzeten. M iután itt egy egész 
városrész szennyvizének levezeté
séről van szó, az utca megérde
melné a rendes csatornát s mi
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után a betonozást megkezdték, 
olyan nagyon sokba sem kerülne 
az egész.

Abban a reményben, hogy ez 
hamarosan megtörténik, előre is 
köszönöm az O TI nak és a vá
rosnak ÍS. E g y  fű z fa -u tc a i lako s .

A mohácsi iparostól, keres
kedőtől kapod a fizetést, 
vásárlásaiddal, rendeléseiddel 
ezeket támogasd !

Azt várod, hogy a lap 
sikraszálljon érdekeidért? 
Előfizettél már lapunkra ?

co; OZj CGO coo uz 073 (Z/) ú&) 005 CO) 07) 07)

Szombaton a «Rád bizom a 
feleségem* című bohózat e lő
adásával excellált vitéz Bánky és 
illusztris társulata. A két első és 
részben harmadik felvonás, hely
zet kom ikum ok tömegével és 
friss vénáju, gördülékeny mesé 
ével, szinte állandó kacagásban 
iartoita a közönséget, a befejező 
ész azonban kissé dagályos és 

erőltetett vo lt s ez a művészek 
játékán is kiü tközött. Mágori 
Álária és Bánky Elemér páros 
jelenetei, Orbán V io la , v. Bánky 
Róbert, Zemplényi és az epizód 
szereplőre játéka dicséretes tel
jesítmény volt,

Vasárnap ismét bohózat ke 
rü lt színre «Ki babája vagyok 
én* címen, melyben Mágori Má
ria, Orbán Viola, v. Bánky Ró
bert és Elemér, Serfőzy Ilona 
nyújtottak művészi teljesítményt.

Hétfőn, az «Államügyész* c. 
bűnügyi történet került színre, 
mely rendkívül érdekes és egyre 
izzóbb párbeszédeivel, m indvé
gig lekötötte a — sajnos — ke
vés számú közönség figyelmét. 
Zempiényi Zoltán és vitéz Bánky 
Róbert pompás és minden izé
ben művészi teljesítménye volt 
a darab magja és tengelye, de 
teljes értékű színjátékot adott 
Mágori Mária is és kisebb sze
repeikben az egész művészi 
együttes.

Kedden a «Temp!om egere* 
című igazi magyar színjátékot 
hozta színre a k itűnő Bánky 
társulat. Az előadás tengelye ez
úttal Oabányi Böske vo lt s há- 
bs szerepében minden művészi 
qualitását érvényre is juttatta. 
Szántó Ernő igen ügyes alakitó 
képességet árult el, M ágori Má
riát újra megcsodáltuk, sok el
ismeréssel tapsoltunk Zemplényi- 
nek és a Bánky testvéreknek.

Szerdán <Tűzmadár* A két 
főszerepet v. Bánky és Mágori 
Mária vitték. Nem jó l m o n d ju k : 
a szerep vitte őket, mert ilyen 
k asszikus alakításokat már rég 
nem élveztünk. M ágori Mária 
hatalmas tudását m ind ig  meg
csodáljuk, ezúttal azonban nagy 
művészete kivételes magasságok
ban járt. Játékában az érzések 
viharja tom bolt. E darab fősze
repét tökéletesebben adni 
már nem lehet. v. Bánky Elemér 
a rendőrkapitány és Gabányi 
Bözsi a gyilkos gyermek szere
pében igen jó, Gáti most kapta 
az első nagyobb szerepet. Ügyes 
Volt.

Csütörtökön egy rendkívüli 
mu atságos, szellemes és ötletes 
vígjátékot adtak elő, „T ö ltő to ll"  
címen. A szöveg és a játék gyö 
nyörködtető versenye volt ez az 
előadás, melyen egyforma lelke 
sedéssel tapsoltunk szereplő m ű
vészeknek. Bánky. Zemplényi, 
Mágori Mária. Gabányi Böske, 
Serfőzy hona, Gáti, Bánky Ele
mér és Szántó tudósuk legjavá
val dicséretes sikert értek el Kiss 
l'a fess és jóizű temperamen
tum birtokosa.

— Misszió gyűlés. A Szociá
lis Misszió Társulat he 'y i szerve 
zee fo lyó hó 19 en, dél „tan  5 
órakor a tüo l'.ó lak tinya  tanács
termében tartja rendes gyűlését, 
amelyre a tagok minél nagyobb 
számú megjelenését kéri az elnök- 
sé .

— K ’nevezés. A kultuszminisz
ter H ufnagel Oyula  okleveles 
tanítót M akó  varosának egyik 
kültelki iskolájához nevezte ki 
állatni tanítónak.

— E ljagyzósek. Szeidl Jolán 
Mohács és Fogl Pál Budapest 
jegyesek. — H ám ori Dezső el
jegyezte B akits  Annuskát. — 
Tikász Mancikát (Székesfehérvár) 
eljegyezte Becker Gyula keres
kedő (M ohács) — M ozer László 
eljegyezte Beregi Terikét, Beregi 
G yörgy cementarugyáros leányát.

— N évm agyarosítások. A 
belügyminiszter megengedte, hogy 
Gruber Károly magánhivatalnok 
budapesti lakos; „A jtonyF-xa, 
Pauditz Aiadár nialonielleuur nto 
hacsi lakos: „Zom borF  ra vál
toztassa családi nevet.

— H ázta rtás i tan fo lya m . Már 
jeleztük, hogy a téli gazdasági 
iskola az idén ismét megrendezi 
eddig oly nagysikerű háztartási 
tanfolyamát. A tanfolyam szep
tember hó 24 tői november hó 
4-ig tart s jelentkezni lehet rá 
legkésőbb folyó hó 18-ig akár 
személyesen, akar telefonon a 
teli gazdasági iskola igazgatójánál. 
A téli gazdasági iskola múlt évi 
tanfolyamának kézimunka anya
gáról készült fényképeket kiállí
totta Rosenlhal divatát ú cég 
kirakatában s a nagyszerű 
felvételeknek áliandó nézőközön
sége van. Szívesen elgyönyörköd
nek a szép kézimunkákban, ami 
egyik legfontosabb tantárgya volt 
a tanfolyamnak. Most, amikor a 
gyöngyös bokréták bemutatásával 
szinte divatot csinálnak a kézi
munkának, már ez is kell, hogy 
a leányokat nagj számban vonzza 
a tanfolyamra. A kézimunka mel
lett természetesen nagyon sok 
olyan anyaga van a tanfolyamnak, 
amely igen fontos a fiatal hölgyek 
nek.

— A vegyesdanuár hadóiz- 
tosság  az 1934—35. évre a ke
nyérsütésre vonatkozó hirdetmé
nyét kiadta, azok az érdeklődök 
állal a polgármesteri hivatalnál 
es a határőrségnél betekimhetók.

— Országos vásár. Folyó hó 
17-én, hétfőn Mohácson országos 
vásár lesz,. melyre részmentes 
helyről mindenféle állat felhajtható.

— A hűséges szolga ju ta lm a . 
Nagyon kedves háziünnepe volt 
Frigyes főherceg uradalmának 
Magyarbóly on, az elmúlt szomba
ton. Az uradalom régi hűséges 
munkását Rochl A n ta l munka- 
felügyelőt a földmivelesi minisz
ter 100 pengő pénzjutalommal és 
elismerő levéllel tüntette ki, az 
uradalomban eltöltött évtizedes 
munkásságáért. A jutalmat ünnepi 
keretek között Réíhy József dr. 
a baranyavári járás tb. főszolga- 
bírája nyújtotta át az ünnepelt- 
nek, szivboljött bu,ditó szavak kí
séretében. Az ünnepségen meg
jelent es felszólalt dr. Schmidt 
Miklós országgyűlési képviselő 
is. Az ünnepélyen résztvett az 
uradalom tisztikara és cselédsége 
is majdnem teljes számban, de 
ott voltak a község intelligenciája 
és a hatóságok képviselői. A meg
jelenteket az uradalom nevében 
Zambach Endre uradalmi fointéző 
üdvözölte. A megjutalmazott gaz 
dasági munkás meghatódva fo
gadta az ünnepély lélekemelő 
beszédeit és keresetlen egyszerű 
szavakkal köszönte meg a ju tá i
mat, Ígéretet téve, hogy ezentúl 
is hűségesen dolgozik tovább. 
Az ünnepély után az uradalom 
magyaros vendégszeretettel ebédre 
látta az ünneplőket és az ünne
peltet.

— M ohács iak  mohácsi 
árút vásároljanak. Minden 
üzletben kérjék a Mohácsi 
Kisgazdák Tej szövetkezeiének 
vaját, sajtját.

— Készülődések a selyem- 
g y á r  m egnyitásához. Mohács 
város közönségének, de különö
sen a munkásnóknek régi vágya 
készül valóra válni és ennek már 
látható jele van. A seiyemgyarban 
megkezdték az előkészületeket a 
gyár megnyitásához. A tatarozási 
munkálatokat a héten kezdte meg 
Sperl János kőműves mester, de 
már a gépek is útban vannak s 
hamarosan megkezdődik a mű
szaki beszerelés is. Az előmun
kálatok elvégzése utón hamarosan 
megindul a munka is a gyárban.

— Értesítés. A Duna Általá
nos Biztosító r. t. több, mint egy 
éve a Mohácsi I. Temetkezési 
Egylettel kötött megállapod is 
alapján és annak támogatásával 
temetkezési csoportot létesített, 
amelynek ma inár mintegy 400 
tagja van. Az időközben bekö
vetkezett halálesetek igazolták leg
jobban ennek nagy fontosságát, 
szükségességét, de azt is, hogy 
ez az intézet tényleg „gyors 
segélyt" ad, mert mar pár nap 
után a család kezében volt a 
biztosított összeg. Az intézet kép
viseletét Bán András, lapunk 
felelős szerkesztője vette at s mar 
eddig számos uj tagot szerzett. 
Mar havi egy pengő díjjal be 
lehet iratkozni a Bán  tőzsdeben 
mindennap. Ugyanott elet, tűz, 
betörés, baleset, szavatossági biz
tosításokat is felvesznek. Minden 
biztosítási ügyben ingyenes tanacs.

— Leesett a kocs iró l. Ront 
ro llo r György nagynyárádi GG 
éves gazdálkodó szerdán leesett a 
kocsiról. Súlyos sérülésekkel a

1 „László* közkórházba szállították.

— A P o lgá ri Kör ju b ile u m a . 
Csendes egyszerűség jegyében 
ünnepelte szombaton fennállásának 
negyvenedik évét a Mohácsi Polg. 
Olvasóköre. Délelőtt 10 órakor a 
kör tagjai és a családtagok szent
misén vettek részt. Utána dísz
közgyűlés volt, melyen Schmidt 
Lajos elnök méltatta a nap jelen
tőségét. Délután tánc volt, ame
lyen az ifjúság hangulatos vidám
sággal ülte meg az évfordulót.

— Egyhuzam u előadás a 
kanda l iskolában. Megírtuk, hogy 
a kandai szülők kérelmet intéztek 
a főtanfelügyelőséghez és tekintet
tel arra, hogy igen sok kis kandai 
iskolásnak uttalan utakon 5— 3 
kin-t kell gyalogolni, amig az is
kolába ér — vezessek be egyhu
zamu tanítást. Lapunk első volt, 
amely akkor a szülők segítségére 
sietett. A pécsegyhámegyei főtan- 
felügyelőség helytadott a kandai 
szülők kérelmének és hozzájárult 
ahhoz, hogy ezentúl a hét köz- 
napján napi öt órás tanítás le
gyen 8— 1-ig. Teljesült tehát a 
szülők óhaja és ezentúl ha meg 
is kell tenniük a kis kandai isko
lásnak a tudományért napi 10— 12 
kin-t, de legalább még világos 
nappal hazaérnek. Az ismétlő is
kolai oktatások pedig az eddigi 
szombat délelőtt helyett most 
majd délután tanulnak.

— K ifo g o tt gye rm ekhu lla . 
Mű t héten a halaszok egy kis
leány holttestet fogtak ki a Duná- 

' ból. A megindított eljárás során 
megállapítást nyert, hogy Tuszen- 
ecker János dr. kalocsai orvos 
kislánya, aki múlt hónapban Baján 
fűlt bele a Dunába. Az agnosz- 

I kalás során a szülék hatarozottan
; felismerték leányukat.

— A tűzoltók nyugdija. A 
Mohácsi önkéntes Tüzoitoegylet 
kö.tsegvetesének tárgyalása során 
igen üdvös felszólalás történt. 
Hajduska  József képviselőtestületi 
tag a hivatásos tűzoltók nyugdijá
nak rendezéséről beszélt. M ind
azok, akik ismerik derék tűzol
tóink önfeláldozó iekesedéset, 
munkásságát, örömmel hallottak 
ezt a felszólalást. A város összes 
alkalmazottainak jár nyugdíj, ed
dig csak a hivatásos tűzoltóknak 
nem volt, mert csak közvetve vá
rosi alkalmazottak. Pedig éppen 
ők azok, akiknek életüket kell 
kockáztatni szolgálatuk közben, 
akiket súlyos baleset érhet s ha 
ez állásuk nem nyugdijképes, 
esetleg az utcára kerülnek meg
rokkanva, mert a közért, ember
társaik vagyonának megmentésen 
dolgoztak. Reméljük, hogy a jövő 
évi költségvetésbe már belekerül 
ez a tétel, mert hivatásos tűzol
tóin nagyon is megérdemlik azt.

— Elveszett fo lyó hó 11 én 
Kazinczy, Bakács, Gólya utca és 
a Szepessy park útvonalon vagy 
esetleg a Vármegye utcában több 
frontharcos igazolvány és nyugta
szelvény. Kéretik a megtalálót, 
hogy ezeket a reá nézve érték
telen dolgokat Krémer Lőrinc, 
Káldor József vagy Prókay Já
nos bajtársaknál adja le.

— M egsem m isíte tt zenélés! 
engedély. Horváth  M ihály ze
nész, volt mohácsi, jelenleg pécsi 
lakós a részére 1926. évi decem
ber hó 30-án 5555 1926 szám 
alatt kiá llított zenélési működési 
engedélyét ismeretlen helyen s 
módon elvesztette, miért is a 
rendőrség megsemmisítette.
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— Előadás az OMKE-ben.
Szombaton este, folyó hó 15 én 
az OMKE keretében a Belvárosi 
Kaszinó helyiségében előadást 
tart dr. Kaafer Imre pécsi ügy
véd. Az előadás tárgya „Érdek- 
képviselet és felszólamlási bizott
ság, könyvvizsgálati kérdések/ 
Az aktuális téma bizonyára teljes 
számban vonzza majd az érde
kelteket.

— A pécsi g y ü m ö lc s k lá llitá s . 
Szombaton délután nyílott meg a 
pécsi gyümölcs-, bor- és virág
kiállítás, amelyen Mohácsról Éva 
László városi tanácsnok vett 
részt, aki a zsűri tagja volt. A 
kiállítás igen szép sikerrel zárult. 
Mohács városa ebben az évben 
nem vett részt, mert a jégverés 
folytán kevés gazdának maradt 
sértetlen kiállításra való anyaga.

— Három és fé l év i b ö r tö n t 
kap tak  a m ohácsi b e tö rö k . 
Megírtuk annak idején, hogy 
Nédler Lajos kosárfonó betört 
Bánovits  József banktisztviselő 
és dr. E. 11/. K irby  Mohácson 
lakott angol orvos lakasaba s 
onnan ékszereket lopott el. A 
törvényszék most tárgyalta bűn
ügyét és 3 és fél évi börtönre 
ítélte. Társát T úri Károly pécsi 
lakást, aki az ékszereket elzálo
gosította, orgazdaságért egy évi

börtönre ítélte.

A város polgárainak 
vagyonát gyarapítód,
—  tehát magadét is —  ha 
itthon költöd el pénzed!

— Nem vonn ak  le a had i- 
kö lcsön  segé lybő l. Egyes po
litikai körökben hire terjedt, hogy 
a hadikölcsön segélyt megrövidí
tik s a kormány ezen óhajt ta
karékoskodni. Illetékes helyről 
közölték a lapokkal, hogy a se
gélyeket nem csökkentik, sőt az 
újabb jelentkezők kérését is tel
jesítik.

— 200  h a llg a tó  Ira tko zh a t 
be a pécsi egye tem re. A ku l
tuszminiszter most adta ki a ren
deletét, amelyben az egyetemekre 
beiratkozható hallgatók létszámát 
állapítja meg. E szerint a pécsi 
Erzsébet tudomány egytemre 
200 hallgató iratkozhat be.

— B írák és ügyészek orszá
gos kongresszusa Pécset. A 
Birak és Ügyészek Országos 
Egyesülete folyó évi szeptember 
hó 16-an Pécsett tartja ez évi 
kongresszusát. A kongresszuson 
megjelenik Lázár A ndor dr. 
igazságügyminiszter is.

— H alá los ba leset a szőlő
ben. Haram za  M ihály 72 éves 
Rókus utcai lakos pincéjében egy 
hordó bort tóit fel a lépcsőn. A 
hordó visszaesett és az idős em
beren vegiggurult. Súlyos belső 
sérülésekkel szállították a László 
kórházba, de már nem lehetett 
megmenteni az életnek. Hétfőn 
temették el nagy részvét mellett.

— M egkezdődött a ta n itá s  
az Isko lákban . A héten az isko
lák ünnepélyes Veni Sancte után 
megnyitották kapuikat és meg
kezdődött a munka. A tanitás 
már minden iskolában folyik k i
véve a belvárosi elemi iskolát, 
amely — mint megírtuk — októ
ber elsején szinten megkezdi a 
munkát,

Árnyak.
Mint a kalászba szökkenő ős —  Titok 
Úgy jöttünk, mikor az Ur kürtje hívott.
Ragyogón, robogón, fényárban, kacagón,^ 
Tágranyilt szemünkbe csodát csóvált a Nap  
Míg messze az Űrben ködlötiek az árnyak.

Szines sárkányok úsztak át az égen, 
légben mámorhintók ringtak, míg lenn

A földön, a földből álomvárak nőttek.
A z évek fonalát év — rokkák pergették,
J. pompás, pazar percek egymást kergették.

És a Cosmos egyik rejtett szögletéből
Az élet —  fantom  jött felénk, szivéből 
Mint halálharangból kondultak az árnyak,
Hogy folt essék a Nap suhanó sugarán 
Hogy bánat nőj jön az örömök ugarán.

Aztán a dacos, dalos, szent Ifjúság
Agán kihasadt millió, merész ág,
Rügyek fakadtak, szines szirmok szakadtak, 
Tébolyult táncukat járták az ős Vágyak,
S  mint a Végzet, mindég kisértek az árnyak.

Majd a család szűz csodája csobogott
Csendben mellettünk s szivünkben dobogott 
A megálmodott, mesés, áldott Szeretet.
És az élet-égen már gond felhők jártak,
S  mint fekete palást; borultak az árnyak.

S  az életből egyszer arra riadunk,
Hogy fekete ködben kuszái az utunk,
Hogy megtör a fény és minden dús ragyogás 
Fakulnak az álmok, megtörnek a vágyak 
Es befednek feketén mindent az árnyak.

B e c k e r  La jos.

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

— M ohácsiak mohácsi árut 
vásároljanak. Minden üzletben 
kérjék a Mohácsi Kisgazdák T e j
szövetkezetének vaját, sajtját.

— „F u tó  u tc a " épü l H llánó- 
ban. Milanóban rövidesen meg
épül a világ első „fu tó  utcája". 
Az utca járdáján mozgó szallagok 
lesznek, amelyek 10, 20, és 30 
km. sebességgel viszik tovább a 
rajta álió „gyalogjárót". A lasubb 
szallagok a kezdők, a gyorsabbak 
a haladók részére vannak. A leg
gyorsabb szallag már az autó 
városi sebességével egyenlő tehát 
a forgalom igen megélénkülne. 
Ha a kísérletek beválnak. Az 
egész világon felfigyelnek ezekre 
a kísérletekre, amelyek, ha bevál
nak, óriási átalakulásokat visznek 
végbe majd a nagyvárosok for
galmának lebonyolításában.

—  D o lgoz ik  a fő v á ro s i sütő 
k a r te ll.  Megírtuk, hogy a fővá
rosi sütőkartell a malmokon ke
resztül alapot létesített, amelyből 
az olcsóbban árusító sütödéket 
felvásárolja. M int az egyik szak
lap írja, a sütőkartell már tiz 
sütődét megvásárolt és leállított 
an elyek eddig olcsóbban árusi 
tolták a süteményt. Egyidejűleg 
a süteményt árusító üzleteket ra- 
joniroztók és ezek az üzletek 
csak egy sütődéből kaphatják a 
süteményt, más sütő nem szol
gálhatja ki. így lépésről-lép^sre 
építi a pesti sütőkartell hatalmát, 
mégpedig a legnagyobb nyilvá
nosság előtt.

—  M agyar ruhában  já rn a k  
ünnepnap a g y ö n k i lá n y  »k. A
gyönbi és környékbeli lányok e l
határozták, hogy vasár- és ün 
nepnapokon magyar ruhában já r
nak. Az igazán szép elhatározást 
a mohácsi lányok figyelmébe 
ajánljuk, m int követésre méltó 
példát.

—  A h a d iro k k a n tu k é rt. A 
belügyminiszter rendeletet adott 
ki, amelynek értelmében, ha a 
hadirokkantaknak valamely ható 
Ságnál személyesen kell megje
lenni, soronkivül terjeszthetik elő 
kérelmeiket. A hivatalok előszo
báiban erre feliratok fogják figye l
meztetni a hadirokkantakat.

—  T á rc á it is  e lv e rte  a jé g 
eső. Tárcái tokajhegylajai község
ben pénteken nagy vihar volt, 
amelynek során negyed órás ha 
talmas jégeső zúdult a községre.

|  jegedé' r)ÖL>er)déket
íjra U

03 cjj ko rlá to lt $3árT)bai? felL>e53«»- g
KM ^ ő d é r o i a i  rr> ó d $ 3 e r S3<zrir>t

1 z

Crde^ló'dr>i I c l^ t :
p iu n je  u tc a  20 . s^árr) a la tt u a s á rr ja p  d é lu tá n  2 -5 - ig  ó$ 3 

p ró b á ja  a la tt, Ipétfó'r) 25 csü t. 6 -§  óráig.

K3

A jégeső teljesen elverte a szőlő- 
termést s viz tömegeket zúdított 
a községre. Emberéletben ne
esett kár, de az állatállomány 
nagy része elpusztult.

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p í r s z a l v é t a ,  m inden  
n a g y s á g b a n  é s  árban  
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a tó ;

F R I D R 1 C H  O S Z K Á R  

k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
M o h á c s .  T e le fó n  67,

— A n y a k ö n y v i bejegyzések 
szerint. 1934. évi szeptember hó 
7-től 1934. szeptember hó 14-ig, 
Születések;  Szidonya Mátyás és 
Perovics Klára gyermeke: Mária. 
Pecsuvácz András és Grain Anasz
tázia gyermeke ; Mátyás. Hehl Já
nos ős Geiringer Katalin gyermeke; 
János. Steiner Antal és Heil Anna 
gyermeke; Ádám. Leib György 
és Müller Erzsébet gyermeke; 
József. Szekeres Ferenc és Weitzl 
Teréz gyermeke: Ferenc. Bakó 
Bála és Békefi Mária gyermeke: 
Béla Házasságkötés: (nein volt.) 
H a lá lo zá so k ;  Leitschuk Jánosne 
41 éves, A i vai József 2 hónapos, 
özv. Vincze Sándorné 72 éves, 
Haramza Mihály 72 éves, Fuszen- 
ecker Erzsébet 11 éves.

1 10 Ö  J Á R Á S
A . m o h á c s i  m .  k i r .  téli 

g a z d a s á g i  i s k o l a  m e te o 
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  je le n ti  
1934. szept. 7 -tői 1934. szept. 14-ig

Mohácson
a hőmérsékleti maximum 4-24.2C0 
a hőmérsékleti m inimum +  11. 'C°

csapadék nem volt.
IG A Z G A T Ó S Á G .

Kis riportok.
Szombat reggel. A Szent Há

romság előtt csődület. Odamegyek 
s érdeklődöm mi történt. Megtu
dom, hogy egy asszony elesett 
Odanézek a csődület közepére, 
valaki már hozott egy széket, 
amelyen egy sápadt, ijedt asszony 
ül. Mellette két kosár. Az egyik 
bizonyára fején volt, a másik a 
kezében. Mindkettő alaposan meg
tömve s egész biztosan nagyot 
eshetett szegény.

Az emberek érdeklődve nézik 
az asszonyt. Bámuljál?. Talán 
egyik másik szivében kis részvét 
is kivirágzott. Hanem az igaZ1 
részvétet egy kis kutya mutatja.

t ó  it a  o  B 
n j > í i 9
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Ott ül az asszony mellett a hatsó 
két labán. Okos kis fejet felfe é 
tartja és a két szemében annyi ag
godalom, annyi, annyi érzés ül, 
hogy egy en bernek is sok 
lenne. Az asszony is észreveszi 
es mcgsimogatja a kis kutya f t-  
jet, mire az talán — ha lehet — 
meg több melegsegge!, szeretettel 
sin ul az asszonyához és a két 
széniéből mintha azt olvasnám k i :

— Ugy e mar rém faj, gaz- 
jani ? * »•

Ha már kutyahistoriavai kezd
teti!, meg egyet. A napokban a 
varos perifériái felé jártam Egy 
-zer szemben egy öreg, topron
gyos koldus jön. Csupa rongy, 
i ir.es az egesz emberen egy 
egész ruhadarab, öregesen, nehéz
kesen bahag, az egy ik lábát n int- 
hihuzna is egy kicsit.

Egyszer csak az egyik viskó
ból egy kutya ugrik ki. Teljes 
irammal neki az embernek . . . 
és . . . nem, nem bántotta. A 
kutya igaz tiszta örömével kezdte 
körül ugrálni a toprongyos kol
dust. Körül futota, majd ráugrott 
e.óre lu 'o tt, vissza, ahogyan a 
kutya szokott a gazdijának örülni.

Ki tud még igy szeretni? En
nek a kutyának n est htaba jönne 
elegáns ur, díszes dama, azokat 
megugatná Szeretni a gazd-jat 
szereti. Neki az a legszebb, a 
legjobb, akinél szeretnivalóbb 
ember resztre az egesz viiagon 
nincs . . .

** *
Vasarnap délután. Cs nd. Sunmi 

sem mozdul a házban. A nyűg- 
agyban ülök s kezembe Gárdonyi: 
Az én falum c. könyve. Éppen 
easarnap délutánra való, mert an
nak a csendje, pihenő egyszerű
sége ül a könyvben is, az ő 
falujából.

És Gárdonyi mégis ebben a 
csendben mennyi eletet talál. El 
a kertje, annak minden fűszála, 
dolgozna^ es „songnak a méhecs
ke , repkednek a bogárkái es any- 
nyira beleélem magam a szelle
mébe, hogy szinte hallom, amint 
Gárdonyi bogárkái repdesnek s 
megszólal az egyik:

— Szeretsz bogárka ?
— Szeretlek bogaraa . . .
Ebben a csendben tényleg be

szélgethetnek a bog-rkak is, de 
meghallani es megszólaltam ehhez 
Gárdonyi és a falu csendje kellett.

A jó reklámmal már vagyont 
is szereztek, de ma is meg
menti megmaradt forgalmad 1

S P O R T .
Gyenge játék.

Mohácsi TE— PÁC II.
1 : 0  ( 0 : 0 )

Mohács. II. oszt. bajnoki. 
Biró: Maros.

Az elmúlt vasárnapi események 
után nem nagy reménnyel indult 
a harmadik fordulatnak Mohács 
csapata, amit azonban gyenge tar
talékos csapata ellenére is megér
demel en nyert meg Azonban ez 
a győzelem állandó főlény ellenére 
is hihetetlen vérszegény csatárjá
ték mellett csak nehezen született 
meg.

Szép időben fölforgatott csatár
sorral Mohács kezd: a játékot Az 
első tiz percben Dettkónak 3 ha
talmas heh ze:e adódik, de nem 
tudja kihasználni. A 11 p-ben a 
PÁC csatrrsor szép tamadast ve
zet, de h vedelem szerel. Lassan
ként az M TE fölénybe kerül és 
támadást tan adásra halmozza, 
de a kapu előtt csődöt mond a 
csatárok tudománya Vattay szép 
lefutása: és beadási 1.óznak egy- 
mesu.cn veszélyességet a pécsi 
kapura, de a labda csak nem akar 
utat talalr.i a halóba. Szünet után 
az 1 p. bér. Herner 20 méteres 
rugósat a kapus csak kornerre 
tudja menteni, de az eredményte
len. Az első felidtbv.i fölényét a 
hazai csapat még fokozza es igy 
állandóan a PÁC terfe'én folyik 
a ja tté . a lo  p-ben az MTE meg
szerezhetne a vezetést, de a meg
ítélt 11-et Varga 11. a kapu melle 
rúgja (Mikor lesz mar 11 es 
rugó ?) A közönség mérgelőd.k a 
mohácsuk tehetetlenségen, de a 
hatalmas helyzeteket szinte a kapu 
szájából nem tudjak értékesíteni 
a csatarox Hosszas idegküzde 
lem es kornerek tömkelegé után 
a 44 percben Varga 11. egy ka
varodásból megszerzi az állandó 
1 áleny ellentre is a verejtekes 
gy özeimet.

A vasárnapi mérkőzés hihetet
len gyenge játékot hozott, aminek 
gyenge vigasza volt a győzelem. 
A közvetlen védelem kevés dol
gát je l végezte. Horváth sérülése 
óta először védett. Az újonc 
Kanyó biztatóan játszott. A half- 
sor gyengén működött. A csatár
sorban egyetlen épkézláb ember 
Vattay vo.t A hallókból előre 
hozott csatárok csapnivalóan já t
szották. A 1 AC híre uan  csalá- 
dast keitett nagyon gyönge játék
erőt képviselő együttesevei. A 
biró kitünően vezette a mérkőzést.

Vas rnap folyó hó 16-án az 
az M TE szabadnapos lévén nem 
játszik bajnoki mérkőzést. Való
színűleg egy kombinált csapat 
vidékre megy.

Az elmúlt héten az a hír jarta 
sportkörökben, hogy az M TE k i
lep DNyLASz bői es visszalép a 
bajnokságtól. Ez a hír azonban 
csak annyiban felel meg a való
ságnak, hogy egyesek tervez
gették a bajnokságtól paió vissza
lépést, de ez sportszempontból 
előny ösen, valószínűleg nem való
sul meg. «

A kölyökcsapat szervezése és 
életre keltése örvendetes jelenség 
volt az utánpótlás szempontjából, 
de ennek teljes kiépítésé úgy 
látszik, mir.t minden, nem valósul 
meg százszázalékosan, mert MTE 
felsőbb vezetői r.em nagyon tő
rödnek a futball főbb ügyeivel.

PZsSE— Németbólyi SE
2 : 2  ( 1 : 1 )

II. oszt bajn. Pécsujhely.
B iró : Frontich.

Napsütéses szép időben nagy
számú közönség előtt folyt le a 
két csapat első bajnoki találkozója, 
amely a játék alapjan reális ered
ményt hozott. A hazai csapat 
szerzi meg a vezetést, de Nemet- 
bóly Bauerle góljavai egyenlít. A 
második felidőben a NeSE szerzi

meg a vezetést Beck II rávén, s 
mar ugylatszik, hogv megnyeri a 
mérkőzést, de a Zsolnay egy vá
ratlan támadás alkalmával egyen
lít. A NeSE küzd a győztes gól
ért, de csatársorának csak két 
csők kapufát sikerül talal ni. Ha a 
csapat kiia'S’ a formáját, ugv gó
lt kkal nyerhetett volna a Zsolnay 
ellen. J j volt a NeSE közvetlen 
vedelnie Kász kapussal az élén. 
A Zsolnayból a centerhalf, bal- 
összekötő és szélső tűnt ki.

II. o bajnoki mérkőzések:
SSE— PBTC 3 : 1 Meg

lepi tes !
PEAC—MMTE 0 : 0 
PVSK I I — DVa C il. 2 : 0 
IV C — STC 4 : 2

fb.elűiai rh.tizic :
ö A N

ö«ptula|úoaos « ' ktaz'i i 
FRIDRICH OSZKÁR

D ip lo m á s  t i s z t v i s e l ő

latin tanítványokat
v á l la l  é s  g im n á z i u m r a  

e lő k é s z í t .
C ím  a k ia d ó b a n .

KERESEK
egy Bréhm, Az állatok világa 

10 kötetet kötve
C ím  a k iad ó b an .

l i  i a <1 <’»
Horthy M iklós ut 38 sz. (volt 
Lőwenbein-féle) házban egy 4 
szobás lakás (azonnal elfoglalható), 
egy 2 szobás lakás és két üzlet 
heiy ség.

M ohácsi T a k a ré k p é n z tá r  r . t .

Úri család
2 polgárista diákot (leánykát 
vagy fiút) vallat teljes ellátásra.

Cím a  k iadóban .
K3P!I

KB Gimnáziumi különbözeti vizsga
e lő k é s z íté s é t és f ra n c ia  n ye lv -  
o k ta tá s t v á lla i e g yén en kén t vagy  
c s o p o rto s a r  o k i. g im n á z iu p ii 

ta n á rn ő  b ö lcs é szd o k to r.

O l e i s ö n  ! ___ _____________________ S z é p e n !

Óh f e h é r n e m ű t ,  p o r -  é n  m u n k a k ö p e n y  t

m é r t é k  s z e r i n t
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít

v ö k  is  a ; ba
f é r f i  f e h é r n e m ű  ü z e m e .  

JE’ o u t o s f i n  I G y o r s a n  !

P i a c i *  á r a k  » U H & i.
Búza — — Á 5-— P
Bozs — — 1 .--— P
Árpa — 12 5<i P
Zab — — 11. — P
Tengeri — 1 1 -  P
Bab — — 14.6C' P

SALGOTARJAiNI
„ A L F A “ - „ O M E G A  - „ H E K L .A “ 
„ L U N A  é s „ H  T Ű Z H E L Y E K

ELSŐRANGÚ MINŐSÉG 
ÍZLÉSES KIVITEL 

ELŐNYÖS ÁRAK!
Kapható nagy választékban:

Kramer Antal Fiai
t-ó íi'iié l

3 1  o h á c w o n .

M. kir, rendőrség mohácsi kapitánysága. 
333 — 1934. szám

H ir d e tm é n y .
Közhírré teszem, hogy folyó 

hó 25-én délelőtt 10 ó rako r  a m. 
kir. rendőrkapitányság (I. emelet 
3 ajtó) helyiségében talált,továbbá 
elkobzott és gazdátlan jószágok 
kerülnek árverésre.

Fegyver és lőszer árverésen 
csakis fegyver és lőszervásárlási 
engedéllyel rendelkezők vehetnek 
részt.

Mohács, 1934. szeptember 11.
PAMLÉNYI JÁNOS s. k.

i t t .  kir. rendőrkapitány, 
a kapitányság vezetője

Csele ucca 4, sz. ház,
2 szoba, előszoba, szuterén, kert 

tel kiadó
Ugyanott méhcsaládok eladók.

h •

11. L ajos ucca  2. szám .

mesu.cn
mesu.cn


mohácsi hírlap 1934. szeptember 15,

Mohács ,on, a Király út 40 és 42 sz házak, mely 
áll öt ' <ülőnálló portálos üzlethelyiségből, egy 
5 szr ,ba konyhás, egy 3 szoba konyhás, 
egy 2 szoba konyhás és két 1 szoba konyhás, 
rreg f' ;le!ő mellékhelyiségekkel bíró lakásból, 
jután yos áron eladók. Bővebbet:

E R Ő S  J Ó Z S E F
nyug. ig tanítónál, KÍGYÓ UCCA 1. SZ.

• eladó üzlethaz.
1

I
5

*
I
*
*wsI
*

Eladó
v a d á s z fe g y v e r

I d rb  5 lö v e tű  16-os B ra u n in g  feg y . 
v e r  s ö ré te s .

Cím a kiadóhivatalban.

«««««««««
DÖNTŐ SIKER ŐSZIEK TRÁGYÁZÁSÁNÁL

r
'«$f i  >
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FIZETÉSI KEDVEZMÉNYEK

I.

Kérjen azonnal árajánlatot
PÉTI NITROGÉN MŰTRÁGYAGYÁR R. T. BUDAPEST, V., Nádor ucca 21. sz.

vagy körzetképviselőnknél és vidéki Ierakatunknál:4 | E H R E N F E L D  A N TA L é s  FIA | 4
fűszer és gyarmatárú nagykereskedésében, M O H Á C S .  

Szentháromság ucca 2. szám.

■■□E

a kultuszminisztérium által megállapitott[árakong

az összes isko lák  részére k ap h a tó k

F R ID R IC H  O S Z K Á R
könyv- és papirkereskedésében

Mohács, H orthy  Miklós u t 36. szám.
3S=

PrHrich Oszkár könyvnyomdája, tfoháes.




